bi familiares et filij qui p̄ eos ex-
altati et p̄moti fuerant t̄paliter
cōfringunt et bestie id ē simpli-
ces subditi de umbra sui dominij
liberant ip̄isq; obedire ampli⁹
non dignant. Isti etiā ad locum
inferni vel teriā infimā paup̄ta-
tis deducunt. ita q̄ ligna terre ī
fima id est paupes quos de p̄sse-
rant de casu ip̄oz non modicum
cōsolant. dñtes illud **ysai. xiiij.**
Quomodo cecidisti qui maē orie-
baris. corruisti in terrā q̄ vulue-
rabas gentes et tu vulnerat⁹ es
sicut et nos nostri filis fact⁹ es
¶ Vel dic q̄ ista arbor est eccle-
sia que propter flumina donoz
sp̄s sancti que eā vegetauerūt
et p̄pter abyssum eterne ordina-
cōnis et aquas diuine gr̄e et de-
uocōnis que eam nutrierūt. ita
est hodie exaltata diuicijs et po-
tencijs dilatata q̄ ceteri abietes
et platami id ē mundi alti princi-
pes diuites et dñi sibi nullaten⁹
adequāt. alia etiā ligna paradisi
id est alie secte que fuerūt scz lex
nature et secta etiā legis scripte
sibi nullatenus cōpant. vñ iam
factum ē q̄ in ramis suoz officō-
rum. volucres celi id ē mūdi no-
biles gaudēt midificare bestie re-
tro et populi. i. inferiores simpli-
ces subditi sub umbra fidi sue le-
tantur habitare quia ista arbor
de tanta sui sublimitate et p̄spei-
tate est ī supbiā erecta et cor ei⁹
q̄ plurimū eleuatū iam paulati-
ue in manus crudelissimoz id ē

Ezechiel

principum et tyrannorum tradit
arbuta eius. i. persone ecclesiasticæ
frangunt et supeditant. aues. i.
nobiles subeunt ecclesie maxime in tem-
poralibus dedignant. Non de sub ip-
sis. i. de iurisdictione eius effugere
probantur populi ecclesie. i. fideles ad
alienas sectas cotidie fugiunt. et
per scismata umbram ecclesie delinquant
ita quod iam gladius. i. tribulationibus
tyrannorum taliter est truncata
quod iam ad terram ultimam. i. ad
miseriam est deducta. **T**reno. primo
Facta est quasi vidua domina gentium
principum provinciarum facta est sub tibus
to. **M**el dic quod talis cedrus est
vir temperatius et altus qui a
quod de uocationis nutritur fluminibus
spiritus sancti rigatur et sic ad perfectionis
altitudinem exaltatur ita quod abietum et
platanorum. i. mundanorum sa-
pientium nulla sibi sublimitas ad-
datur. ligna ecclesie paradisi. i. alij fide-
les sibi nullatenus operantur. **I**n ra-
mis eius suarum affectionum indificantur
aues. i. angeli per delectationem sub um-
bra suorum exemplorum habitant
bestie et populi. i. homines simpli-
ces et ignari per imitationem. **V**erum-
tamen quando ex tali scientia cor-
eorum per presumptionem et inanem glo-
riam eleuatur sepe fit quod relaxante
domino manum suam in mani-
bus crudelium id est demonum
per peccata cadere permittuntur
et finaliter ad infernum et ad ter-
ram ultimam deducuntur. **P**sa-
lmius. **D**etracta est usque ad inferos
supbia tua. Bene igitur consuli-

tur prima ad corinthios. decimo
capitulo. **Q**ui stat videat ne ca-
dat. **P**retermitto figuram de
morte et destructione illarum na-
tionum que ponuntur eze. xxxij. ubi
dicitur. **I**bi mofoch ibi tubal ibi e-
la. et sic de alijs. quod ipsa alibi re-
colo me fecisse. **D**e eodem capitulo etiam
boni pastoris et mali pastoris.
que ponuntur b. xxxiij. nichil hic po-
no quod omnia ista non videtur posita
narratione sed potius litteraliter et
ordinatiue.

Adit ezechiel unum capitulum
plenum ossibus que erant
multa valde super faciem
campi sicca vehementer. **A**ccidit
ex voluntate dei quod ezechiele pro-
phetante facta est motio et ac-
cesserunt ossa ad ossa unumquodque
ad iuncturam suam. et ecce super
eos nervi et carnes. et extensa
est super eos cutis. et spiritum
non habebant. et prophetavit
ad spiritum dicens de quatuor ventis
Veni spiritus et suffla super in-
terfectos istos et reuiuifcant. **E**t
ingressus est in ea spiritus et vi-
xerunt et steterunt supra pedes su-
os exercitus grandis valde mi-
nis. **I**sta ossa possunt signi-
ficare congeriem seu congregati-
onem omnium peccatorum. que
sunt in campo huius mundi vel
in campo ecclesie militantis qui
sunt nudi id est sine conuersacio-
nis decore. et siccii id est sine com-
passionis humore. ab inuicem
distincti. i. sine dilectionis amore.

Ezechiel.

spiritu tarentes id est sine gratia et deuotionis vigore: sine neruis. i. sine cōcordie ligamēto vel fortitudinis fulcimēto et sine caribus. i. sine pietatis molliēte vel leuimento. **Dñi ibide Eze. xxxvii.** dicitur in psona pctōrū **Aruert ossa nostra: absclsi sum?** Sed p pbeta prophetante id ē predicatore predicāte vel prelato redarguente in istis ossibus fit quādo q; cōmotio cōtritionis et accēdūt ossa ad ossa p affectū spūalis deuotionis et applicatur vnumq; q; ad iūcturam suam p ligamentum cōcordis vniōnis: et p eo etiam q; quilibet efficit cōtēt? proprii gradus et pmoionis. **In istis igitur statim crescere incipiunt nerui id est fortitudo: carnes id est pietatis fluida plenitudo. autis id est honestatis exteior gratitudo et a quatuor ventis id ē a quatuor bonis affectibus venit in eis spūs id est diuine gracie sanctitudo. Unde dominus dicit talibus penitentibus illud quod ibidem dicitur **Dabo sup vos neruos et supercrescere faciam in vobis carnes et superextendam in vobis autem et dabo vobis spiritum et viuetis.** Sic igitur fit q; insufflāte spiritu sancto super ossa aida id est sup iudeutos pctōres et eos subintrante statim incipiunt p g dā viuere: a terra id est ab effā terrenoy surgere. et ea contempnere. et erecti p spem et contemplanē et rectitudinem mentis**

stare **Supra ij. ca.** Ingressus est in me spūs et statuit me sup pedes meos. **Vel dic q; quatuor ptes a quibus venit spūs in mētē aridam et in deuotam sūt quatuor cōsideracōes q; pētē debz vti scilicet natiuitatis vilitas: mortis necessitas: inferni aspeitas et padyfi felicitas: quia peccator q; ad istas ptes bene considerat et attendit spiritum sanctū in se facilliter rapit et. sicut supra. **Vel dic q; talia ossa arida sūt p pōte. qui q;uis habeant neruos cōfederatiue collisiōnis. carne non ficte opassiōis. autē hōeste cōūsa cōis: spū tū vt d^r nō hēbāt i q; tū carent spiritu gracie et deuotionis **Sapie pmo Spūs discipliē effugiet fictum. et. Ca. xxxviii.******

Dignatur dominus auidaz principi futuro qui dicitur gog. qui cum magis exercitiibus ascensurus est: et in nouissimo annorum ad terram israhel ad spolia populi dei detrahēda et dicit sic **In igne zeli mei locutus sum dicit dominus. q; a i die illa erit magna cōmotio sup terram et cōmouebuntur a facie mea pisces maris. volucres celi. bestie terre et omne reptile qd mouetur sup humum. cunctiq; homines qui sūt super faciem terre. et subuertentur montes et cadent sepes. et omnis mur? corruet i trā et gladi? vni? cui? q; ad primū suū. ignē et sulphur pluiam sup eū et sup exercitum ei?.**

Ezechiel.

Illud potest exponi contra dyabolū qui cum exercitiis suis .i. cum congerie malorum non cessat contra populū dñi .i. contra bonos cotidie militare et eos bonis suis spiritualibus spoliare. quia pro certo in nouissimo annoꝝ scilicet in die iudicii iste cum toto exercitu reproborū peribit. Tūc enim fiet commotio et mirabilis eorum mutatio quia scilicet in igne furoris .i. iusticie et rigoris ipsius dei commouebuntur a statu sue mundane prosperitatis pisces maris .i. voluptuosi. volucres celi .i. superbi et ambiciosi qui non querunt nisi alta. bestie terre .i. auidi atque diuites. Reptilia .i. infirmi mali pauperes homines. qui sunt super faciem terre scilicet ecclesie. hoc est dñi mali clerici et seculares. Tales igitur sunt de exercitu istius regni gog .i. diaboli et ideo dominus finaliter ignem et sulphur .i. ardorem et fetorem eterne dampnationis super eos pluet gladium sue dure sententie in eos mittet montes .i. ipsorum altos status destruet. sepes et muros eorum idem ipsorum malos fautores et protectores subuertet et eos omnes ad infernū dampnabit. interficiet et occidet. quia pro certo gog cum suis exercitiis .i. diabolus cum suis peruersis hominibus in iudicio destruet et malorum status et prosperitas subuertetur. **P̄** Ignis sulphur et spiritus procellarū: pars calicis eorum.

Amplū quod vidit eze-

chiel cum sua mirabili dispositione et fabrica non facilliter exponitur sed qui figtionē suā desiderat videat **greḡ** in omelia super ezech̄. Non ei est meū tā difficultima exponē qui nō quero nisi aliquid de segete scripturarū exerpere. vt post messorēs possim aliquid manipulū colligere. Dicit igitur quod eze. in descriptione templi vidit quādam picturā in pariete. quā cherubin nominabat. Erat enim pictura animalis quod duas facies habebat scilicet ab vna parte faciem hominis et ab alia parte faciem leonis et iuxta quālibet faciem palme species pingebatur ad quā ipsa facies cherubin vtebatur. **I**sta pictura potest figurare viros ecclesie et maxime prelatos qui in templo ecclesie sunt locati quia pro certo isti debent dici cherub qui interpretatur plenitudo scie quia isti debent esse viri scientifici et discreti. **s̄** xx. viij. Tu cherub extētus et protectes. plenus sapientia et perfectus decore. Debent etiam habere duas facies inquantū in facie apparet exterioris conuersationis et moris ipsi esse dñi diuinitate duplicati quia secundū diuersitatem locorum tempore et personarū ipsi dñi esse in conditionibus variati quia in ipsis debent esse facies hominis et facies leonis inquantū debent esse aliquociens humani et benigni. quandoque vero seueri et leonini vt sint sicut homines quantum ad misericordiam et benignitatem: leones vero quantum ad iusticiam et seueritatem.

Ezechiel.

vt sic facies huāna respiciat bo-
nos ad pmouendū: leomina ve-
ro respiciat malos ad puniendū
Eze. primo. Facies hominis: et
facies leonis Verumtamen que-
libet facies debet palmam respi-
cere: qz misericordia et iusticia
se debent ad palmarū eterne glo-
rie et ad vicioꝝ victoriam ordi-
nare: siue sit homo misericors si-
ue iustus semper debet intencioēz
rectam habere et ad hoc qz pal-
mam glorie postmodum capiat
anbelare. dicens illud canticorū
vij Ascendam in palmam et ap-
prehendam fructū eius **H**ic
fit mentio qz sacerdos quādo mi-
nistrabat in tēplo induebat ves-
timenta sua sancta quādo vō re-
dibat ad populū vestimenta su-
a exuebat et sua communia idu-
ebat. **S**ic vero quilibet sacer-
dos idest quilibz sacer ac scūs dux
idest quilibet iustus quādo in
sanctuario paradisi vel in tēplo
ecclesie per seruiij diuini execu-
tionē ministrat. vestimenta sanc-
ta idest sanctam et fidelem con-
solationem debet induere et conti-
nentia morum spiritualiū se or-
nare. **Leuitici. xix.** Sancti esto
te qz ego sanctus sum. Verūtn̄
quādo redit ad populū id ē
quādo ad vitam actiuāz reuer-
titur et ad mundi negocia con-
solationēqz seculariū applicat. tūc
debet illas sanctas vestes exuere
vestesqz cōmunes induere. i. cō-
uersationem magis affabilez ac

apere et communem. vt sic illis
cum quibz habitat se studeat si-
ne peccato tamen pro vitibz cō-
formare. **Leuit. vi.** Vestietur ves-
timētis alijs ac. **V**el dic qz s̄m
locum et personas gradum sta-
tum et officium qd habemus ne-
cesse est assumere sanctas vestes
moresqz iduere magis graues.
Quādo tamen predicta cessāt
tunc homo propas debet vestes
resumere et sicut ante consueue-
rat se habere. **Prima ad cor. ix.**
Omnibus omnia factus sum
Vel dic qz loca quāqz nocēt seu p-
ficiunt ad virtutes qz scilicet si i
sancto loco māseris vestem sanc-
te conuersationis habebis: si ve-
ro ad populū vel ad seculaia ne-
gocia exieris mores seculares et
laycos reportabis. **Unde sen. e-**
pistola nona. Nichil tam dāp-
nosū bonis moribus q̄ in specta-
culo residere.

Adit eze. portam i sanc-
tuario et eāt clausa et dic-
tur est sibi qz porta hec
clausa erit et vir non transibit p
eā. quomā dominus d̄s israhel
ingressus ē per illā eritqz clausa
principi. **Princeps iste sedebit i**
ea **D**ic qz ista porta est beata
virgo q̄ in sanctuario castitatis
et sanctitatis posita: semper per
v̄ginitatis sigillum mente et cor-
pore fuit clausa **Vir enim per is-**
tam portam nō transibit inq̄m
ipsam homo per copulā carnis
nō cognouit. **ysa. liij** **Nō tñsibit**

Ezechiel

p te in dicitur et immundus.
Dñs ei solus ingressus ē p eam
per carnis assumptionem. Nā
ip̄i principi xp̄o fuit clausa per
v̄ginitatis dedicationē. et ipse sol⁹
in ea sedit per corporale h̄itacio
nē. **Ps.** Hec porta dñi: iustus in
trabit p eā. **Unde canticoꝝ** quar
to capitulo d̄. **Ozrus** conclusus
soror mea: ozrus conclusus fōs
signatus. **Ibidem** ordinat do
minus. q̄ leuite que recesserant
ab eo et errauerunt in idolis su
is q̄ non debebāt ad eū accedē
nec sanctuarium intrare nec i sa
cerdotio ministrare. **Soli** ei filij
sadoch qui custodierūt c̄rimoni
as sanctuarij mei. cum pecca
rent filij israhel ip̄i stabūt i cō
sp̄iū meo vt offerant michi adi
pē et sanguinē ip̄i ingrediēt ad
sanctuarium et accedent ad mē
sam meā vt ministrēt michi. **Ad**
uerte tamen q̄ isti sacerdotes de
bebant indui vestib⁹ lineis. nec
debebat sup ipsos accedere q̄cūq̄
laneū. vitte linee erant in capiti
bus eorum feminalia linea i lū
bis eorū et non accingentur. **In**
sudore caput suum nō radent co
mam suam nō nutriēt. h̄ capita
sua tondent vinum cum ingres
suri sunt atrium non bibent. **Vi**
duā aut repudiātā non accipi
ent ad mortuum generaliter nō
intrabūt: populū quid sit inter
sanctum et pollutū docebūt. le
gē teneri et iusta iudicia iudica
būt. **Sic** vero km̄i illi sacerdo

tes et leuite. i. eccl̄. q̄ a domino
p vicia recesserūt et idolis suis. i.
diuicijs p auariciam: malis mu
lierib⁹ per luxuriā. vel malis
superiorib⁹ p simoniam seruie
rūt non sunt digni domino mini
strare nec ad sanctuarium sacri
ficij altaris accedē nec sacerdo
cio gaudere. **Soli** em̄ filij sadoch
qui interpretatur iustus. scilicet
et soli filij iusticie qui legis diui
ne c̄rimonias custodire consue
uerūt digni sunt ad mensamq̄
altaris accedūt et q̄ sacerdotio
fūgāt et q̄ adipē. i. xp̄i carnē et
sanguinē offerāt et mīstrēt. **Le.**
xxij. **Dis** alienigena nō accedat
Ite oīa vestimēta. i. oēs moēs et
condōes istorū linea et pura et
sancta debent esse et nihil laneū
.i. nichil carnale vel indecens d̄
in eo apparē. **Linū** ei qd̄ ē candi
dū puritatē figt. lana vero q̄ de
carne nascit̄ carnis voluptatē de
figt et iō in capite cordis et mē
tis d̄ eē vitta linea. i. puritas
inocētie interioris. et in lūbis de
bēt carnis feialia linea restrigi
.i. continētia castitatis exterioris
tēri. **Leui. xxij.** **Quia** linea vesti
et et feialib⁹ lineis verecūda ce
labit. **Isti** igit̄ qñz sudāt in con
fessioē vicia emittēdo. nullomō
dñt accigē seip̄os p vicia restri
gēdo h̄ potius laxare oīa itegre
cōfiteōdo. **Illi** etiā qui in tēplo ec
clesie ministrant non debent vi
nū supple in q̄ est luxuria bibere
voluptati superflue intendendo

Ezechiel.

Ad eph. v. Nolite inebriari vi
no: in quo est luxuria. Isti etiam
non debent comam id est diuicia
rum supfluitatem nutrire et ta
men ex toto ipsi non debent ca
put mentis a capillis diuiciarū
radere vel nudare: tondere debz
istos capillos. ipsos paupibus
erogando et plus debito cresce
re non sinendo: supfluitatem oī
modam tonsura temperantie esse
cando. Rasura enim omnimodā
abdicacionem diuiciarum designt
Tonsio vero que partes aufert
et partem dimittit tempatam re
secacionem insinuat ad denotād
q̄ ecclesiasticus debet superflua
expendere et retinere necessaria
vnde viuat **Pro. v. xxx.** Diuicias
nec paupertates dederis michi
domine sed tribue tantum victui
meo necessaria. Item isti non de
bent viduam aut repudiatam id
est retroactam malam vitam
ab eis dimissam per readiuum
assumere: quia sicut dicitur **Luce**
ix. Nemo mittens manum suam
ad aratrum etc. Ad mortuos et
am id est ad infames et malas p
sonas nō debent accedere nec so
cietatem cum ipsis contrahere s̄
populum ad literam debent do
cere et ad discernendū inter san
ctum et pollutum. bonum et ma
lum debent instruere et inter vi
rum et proximum suum iuste iu
dicare. **ps.** Juste iudicate filij ho
minum. Dicit ibidem dominus
q̄ illi qui dereliquit eū et ydola

adorauerāt. iamitores ī domo do
mini futuri erāt. **Sic** vero hodie
sunt illi ī domo ecclesie iamitoēs
.i. prelati et introductores q̄ do
minū et deum derelinquūt et ydo
la id est mundi bona diligunt at
q̄ colūt. bona enim mundi ydo
la sunt quia similitudinem nō re
ritatem prebendunt vel etiā ydo
la sunt maiores et supiores. q̄a
qui istos adulacionibz coluerit
atq̄ muneribus iamitor ī ecclesi
a id est officialis p̄latz vel intro
ductor faciliter erit.

In vestibulo domus doī
mi quā vidit **Eze.** erant
due porte scilicet aquilo
naris et meridionalis per quas
populz intrabat in vestibulum.

Verum tamen sic fiebat q̄ ille q̄
illud intrabat nūq̄ p eandē por
tā redibat. ymmo semp p portā
oppositā exibat: et e contra excep
to p̄ncipe qui eadē porta qua ī
trabat egredi poterat si volebat.

Pars aq̄lonis sterilis et frigi
da in scriptura siḡficat in mūdo
statū aduersitatis et paup̄tatis
Pars vero meridionalis lūnosa
et calida designat statū prosperi
tatis: vestibulū designat statum
bz vite vl cui? aiq̄ mūdane vl
ecclesiastice dignitatis. **Istud** igit
ē rex moralit loquēdo q̄ nullz ē
qui eadē porta egrediat p̄ quaz
ītrat quī ymmo vt cōit p cōtrariā
portā. i. p cōtrariū statū et motuz
de mūdo l' eccia egrediat. **Illi** ei
q̄ ītrāt p̄viā aq̄lonarē. i. p mūdi

Ezechiel

tribulacōez et paupertatem solēt
p viam oppositam scz per viam
meridionalē. i. p statū pspērta
tis exire. **E**contra vero q̄ p meri
dionalem intrauerit p aquilona
rē aduersitatis eribit. qz reuera
illi q̄ in isto mūdo sūt in aduer
sitate erūt cū exiuerint in celi p
spēritate. **E**contra vero illi qui b̄ i
trāt p seculi cōsolacōes finaliter
eribūt p inferni tribulacōes. **N**ō
ē eī decēs ymmo vt cōiter et im
possibile q̄ de aquilone ad aqui
lonē. i. de paupertate ad paup
tatem venias. **N**ec q̄ de meridiē
ad meridiē. i. de mūdi gloria ad
celi glām p̄ accēdas. q̄nimo vt
cōiter de aquilonari ad meridiē
et cōuerso gradit̄ et de mūdi t̄
bulacōibz ad pspēra. nec non de
mūdi prosperis ad aduersa per
uenit̄. **I**llud tamen potest falli i
p̄ncipe. i. in aliquibz vitis p̄nci
pibus et spūalibus qui a deo p̄
uilegiati p portā quā intrāt exe
ūt qz de prosperitate mūdi ad
celi prosperitatem transeūt. et e
contra quandoqz de tribulacōe
mundi ad inferni desolacōez trā
scurrūt. **U**nde secūdo reḡ xij. di
cīt. **N**ō reuerteris p viā q̄ vīsti

Quāt ezech. q̄ ipse vidit
aqs redūd ātes a latere
dextro templi. et ec c̄ v̄
habens funiculū in manu sua et
mensus est mille cubitos. et trās
duxit me per aquam vsqz ad ta
los. et reūsus m̄sus est mille cu
bitos. et trāsduxit me vsqz ad ge

nua. tādē mēsus ē mille cubitos
et transduxit me p aqs vsqz ad
renes. **E**t finaliter mensus est a
lios mille cubitos tozrētē mag
nz quē nō potui p̄trāsire qm̄ itra
uerūt aq̄ tozrentis profundi qui
non potest transnari. **A**que
que exeunt a latere dextro tem
pli idest ab ipso pectore et influ
ētia et inspiracōe cristi significāt
aquas diuinarum scripturarū.
in quibus proculdubio sunt di
uerse partes in profunditate et
difficultate ab inuicem differen
tes. **N**ā s̄m q̄ vit qui portat ca
lamum mēsure. i. xpc̄ q̄ s̄m apo
stolū ad rō xij. v̄m̄cuqz distri
buit sicut vult mēsurā fidei homi
nē diuersimode per istū flumi
scripturarū deducit. et nūc vsqz
ad talos idest parum difficiliter
ad historiā nūc ad genu
a idest magis difficiliter quan
tum ad allegoriā nūc vsqz ad f̄
nes idest magis difficiliter quā
tū ad tropologiam nūc autem
summe inexplicabiliter q̄tū ad
moralitatem vel quantum ad a
nagogiam intellectum nostrū
in isto flumine circumducit. **Q**uā
a reuera q̄muis per multos pas
sus secundum magis vel minus
exponendo vel intelligendo faci
liter transeamus aliquando ta
men istum tozrentem ita imper
navigabilem inuenimus q̄ pro
hibito non transimus ita q̄ pro
defectu in genij nostri nobis po
test dici illud **J**ob̄ iij. **D**ñe neqz

Daniel.

cū quo haurias hēs: et puteus
altus ē. Et sicut ibidē dicit iste flu-
uius hēbat sup ripas et ex vtra-
q; pte torrentis omne lignū fruc-
tiferū. nō defluet foliū ex eo et nō
deficiet frās ei? p singulos mē-
ses affert p̄m̄tia sua: et erit fru-
ctus ei? in abū et folia eius i me-
dianā. et oīs aīa viuet ad quā
puenerit torrens iste qz aque ei?
de scārio egrediūt. ¶ Sic vere
diuina sc̄ptura ex vtraq; pte sui
sc̄z q̄ntū ad sensū hālē et spūalē
habz lignū fructiferū id ē vitalē
et fructuosam sc̄iam et doctrinā
q̄ sc̄z fructus sentēciay nō cessat
pducere et folia v̄boꝝ pferre. q̄
tū folia seu v̄ba nūq̄ d̄tingit ca-
dere vel p̄ire iuxta illd math. v.
Folia vnus nō p̄ibit a lege. Fru-
ctus iste sentēciay valet ad abū
meritoꝝ habendū: folia v̄o illi?
sc̄z sacre scripture v̄ba valent ad
medicāā maloz. anime autē. i.
p̄sone quas torrens scripture ir-
rigat p̄ grāā viuificant: pisca-
tores v̄o. i. p̄dicatores et docto-
res stare et sedere i isto fluuio cō-
probant. Iste em̄ sūt aque q̄ de
scārio dñi idest de paradiso p re-
uelationē fluxerūt. et iō non mi-
rū si de ipsis tāti fructus. i. tāte
moditates descenderūt. et si p
singlōs mēses. i. cōtinue frās et
utilitates nobis ipendūt. ps. E-
rit t̄q̄ lignū qd plantatū ē secus
decursus aquay ac. ¶ Vel dic q
ligna fructifera figūt viros ius-
tos qui ex vtraq; pte flumis. i.

ecclē sunt plantati. et em̄ fluuius
a fluendo dicit p eo q fluctuare
dimoscit. duas etiā bz ptes sc̄lz
statū clericoz et laycoꝝ inē quos
cōstat esse multitudinē bonoz li-
gnoꝝ: fructiferū idest hoīm vti-
liū et iustoz qui fructū bonoz
operū pferunt et folia sanoz ver-
boꝝ pducūt. p menses singulos
sc̄z cōtinue p̄m̄cias deuocōis et re-
uerentie deo reddūt. qz p certo
folia verboꝝ suozū nō defluūt p
mēdaciū vanitatē imo stabiliter
pmanent p veritatis et certitudi-
nis firmitatē. et ido fructus ope-
rū suoz et abū bonoz exemplo-
rū alijs pferūt: folia v̄o suoz v̄-
boꝝ et medicāā bone doctrine
alijs arcūfundūt. ps. Et foliū
eius nō defluet ac. Foliū ei id ē
verbū v̄i iusti nō d̄z fluere ym-
mo semp debet p veritatē firmū
esse et sine varietate et mendacio
stabiliter pmanere. ¶ Explicat
moralizatio sup ezechielē.

Incipit moralizacō lib danielis
abugodonosoz r̄p.
babilonis cū sub-
iugasset iherusalē
et i babilonem po-
pulum duxisset vo-
luit qz pueri qui fuerant de semi-
ne regio in quib? nulla esset ma-
cula. decori forma. docti sciencia
rescerentur abis mēse sue et eru-
direntur sciencijs et linguis pro-
uincie vt sic fierent digni stare
in conspectu regis. ¶ Rex iste ē
dyabolus qui in babiloniam q

Daniel

interpretatur confusio .i. in mundo ubi perpetua confusio dominatur: mensura istius regis est mundi prosperitas quam dyabolus abbat et reficiat peccatoribus. pueri isti sunt sancti viri religiosi et perfecti qui de semine regio id est de semine christi per electionem et adoptionem sunt nati. **Jobis. pro** Dedit eis potestatem filios dei fieri hijs qui credunt in nomine eius. **Quid igitur?** Pro certo quando nabugodonozor .i. dyabolus potest prevalere contra ecclesiam vel religionem et ipsam per peccatum suo domino subiugare. et populum eius in babilonem .i. in amorem huius mundi deducere ipse summe mitis quod pueri de semine regio id est viri ecclesiastici et religiosi qui sunt sancti et semine regium id est personarum sanctarum id est quicumque sunt immaculati et sancti et in scientia spirituali et theologica eruditi et morali pulchritudine insigniti utantur ab eis mensura sue mundi delicijs et prosperis et instruuntur in litteris babilonis id est mundi scientijs malicijs et cautelis et hoc totum ut ipsos possit habere stantes ante se inferius in inferno quia extremagaudij luctus occupat. **Proverbiorum decimo quarto** Et hinc est quod multi ecclesiastici non curant hodie nisi de delicijs et scientijs mundi scilicet legibus et medicinis et ideo boni debent facere sicut fecerunt tres de illis scilicet ananias azarias et misabel et daniel qui mensuram regis spreverunt.

abstinentes qui fuerunt et non fuerunt concremati vel contumati sed domino placuerunt et pluribus scientijs effulserunt. Sic vere debet cavere de mensura ista .i. de mundi prosperis et in abstinentia et paupertate voluntaria vivere. et ita domino complacere et sicut isti pueri in igne non fuerunt combusti. sic nec viri abstinentes igne luxurie comburuntur. **Et ideo bene dicitur ecclesiastici xxxviii. propter** crapulam multi perierunt: qui autem abstinentes est adiuncta vita. **Et sic** isti pueri abstinentes fuerunt inveniuntur pulchiores et sapientiores et regi pre ceteris amplius placuerunt. sic vere qui sunt abstinentes coram rege christo plus placet et plus pollent pulchritudine morali et scientia spirituali et minus possunt igne viti id est concupiscentia carnali.

Adit nabugodonozor sompniū suū statuam gratam et sublimem ac terribilem ad videndum: caput et collum ex auro optimo: pectus et brachia ex argento: venter et femora ex ere: tibiae autem ferreae: pedes vero pars quaedam ferrea. quaedam fictilis et testea. **Quia** quanto statua ad pedes appropinquabat tanto metallum eius deterius erat. **Tandem** vero de quodam monte abscisus est unus lapis pulcherrime manibus qui percussit pedes et factus est mons magnus in terra. **Statua** haec est ecclesia vel religio. que pro certo per progressus temporis multipliciter mutat

Daniel

statum. **P**rimus igitur status ec-
clesie significat i capite. quia sci-
liet caput scz principium ei? p-
certo fuit aureum per ruborem
feruentis caritatis et p vigorem
constantissime firmitatis sicut pa-
tuit in martiribus et aplis q fu-
erunt primi. **S**ecundus significa-
tur p secundam partem statue scilicet
p pectus et brachia. et hij fuerunt
heremite et confessores. et hij p-
certo fuerunt argentei id est can-
didi per mundam castitatez. **T**er-
cij fuerunt doctores et hij intelli-
guntur per es. quod summe reso-
nat quia fuerunt sonoi p eloqn-
cie honestatem et venustatem. et
sic patent tres status et tres eta-
tes ecclesie primitiue. **S**ed vere pe-
des et tibie finis ecclesie vel reli-
gionis scz nos alij qa nos sumus?
p tim ferrei p crudelitatis et seui-
cie duram ferro citatem et indeuo-
cionis fragilitatez: p tim autem tes-
tei p auaricie crudelitatem et per
carnalem infectionem vt patet
de modernis ecclesiasticis q sunt
crudeles et duri quia omnes ali-
os volunt suppeditare: sunt etiā
lutum et testei id est auari terrei
et luxuriosi. et ideo talib? accidit
quod sequitur. **Q**uia dicitur ibi-
dem **P**recisus est lapis de monte
qui totam statuā cassauit. **S**ic
vero dyabolus lucifer qui de mon-
te paradysi cecidit totam ecclesi-
am hodie cōcutit et frangit. **V**l
dic q statua est religio: eiusq; ca-
put est ei? fundator: pectus et

brachia fuerunt eius primi con-
fessores et sancti qui ibidem fuerunt
Venter autem claustrum est cuius
intestina sunt subditi qui sunt ibi
pedes autē et tibie sunt eius seq-
ues famli aut officiales. qui sūt
circa religiosos et maxime layci
conuersi. **E**st igitur religio gran-
dis et sublimis meritis et virtu-
tibus et terribilis inimicis. **C**aput
igitur eius id est fūdator fuit au-
reum p caritatis ruborem. pectus
et brachia id est sancti patres fu-
erunt argentum p castitatis can-
dorem. venter autem et femora
id est claustrales et conuentus
alij fuerunt erei id est sonoi per
predicationis et confessionis lau-
dem et oracionis et gratiarum ac-
tionis clamorem. pedes autem
qui statuā sustinēt. i. boni layci
actiui debent esse ferrei per forti-
tudinis vigorem. terrei p hūili-
tatis et pnie squalorez. **V**el dic-
q statua significat ecclesiam in
qua caput id ē capitanei et pre-
lati respectu aliorum debent esse
aurei et cetera ptes et p sone quā-
to sunt capiti id ē plato p in quo-
res et in statu. gradu et officio su-
peiores tāto debēt eē inferioribus
meliores. **V**n vegetius **T**unc res
publica bñ regebatur. qñ nō po-
terat esse maior nisi qui melior.
Et nota q ecclesia bene dicitur
statua a stando. quia in stabili-
tate fidei est fundata. **P**salmista
fundauit terram super stabili-
tatem suam. et ecclesia in eternū

Daniel.

stat **Vel** dic q̄ statua est homo diues potēs grādis et sublimis quē omnes timēt. **Iste** igit̄ q̄nq̄ habuit caput .i. originē aureā. quia ex nobili plebe traxit originē. brachia eius .i. vxor amici et collaterales sūt argētei. i. plei pecunia et argento. idē fulgentes glā tyali. venter eius et femora eius. et filij eius et filie q̄ de suo ventre et femoribus exierūt sūt erei et sonori per iactātiās pompas gaudia et cantilenas p̄ rixas et discordias. **Job** ij. **Pueri** eorū exultāt lusibz. **Pedes** et tibiae .i. eorū famuli officiales p̄t̄i sunt ferrei p̄ crudelitātē quia aliof̄ feriūt p̄ rapinas et iniurias: p̄tim sūt terrei. idest cupidi et auari. quia sicut videmus balliui diuitum et potentum sunt crudeles et rapaces et sūt etiā cupidi et tenaces **ezech.** xxij. **Oēs** isti ferri plūbū et stannum. **Sed** pro certo de monte .i. de paradiso vēit quandoq̄ lapis idest occulta dei sententia percūdens statuam. i. istum diuitem cum suis membris collateralibus et sequadibz destruit atq̄ rumpit et hic quādoq̄ temporaliter et post mortem eternaliter quia scilicet collaterales et consiliatores sequaces exccutores et aduatores diuitum et ceteri in suis criminibz vel rebz acquisitis participātes cum eo perpetue dampnabuntur. **Psalm.** decimo quarto. **Preparate** filios eius occasioni.

Vel dic q̄ statua est diues cauidicius vel mundanus qui tenet aurum et argentum lapides preciosos terras et possessiones qui est terribilis et sublimis. **Sz** q̄d̄: **Pro** certo sepe venit quidam lapis puus idest quidam nouus iuuenis et astutus qui incipit regnare causare vel mercari qui tādē frangit illum magnum. et possessiones eius acquirit et ipsum p̄stermit et inter omnes fit magnus. i. i tota terra et p̄tā nominatus sicut ad hāz vidē de diuitibz quorū quidam pereūt a h̄i loco eorū surgūt **Eccl.** xi. **Mul**ti potētes opp̄ssi sūt zc. **Vel** dic q̄ statua ista est bō qui quandoq̄ i capite .i. in principio et iuuetute ē aureus idest perfectus et bonus et tādē in pectore .i. in āpliori etate fit argenteus id ē minus valēs et tepescens a feruore tādē fit ereus. i. sonorosus **In** fine. idest in senectute fit terreus. idest cupidus et auarus: ferreus. idest impius frigidus et in deuotus. quia acres in principio frāguntur in fine. et ideo p̄ lapidem diuine sententie perpetuo confringuntur. **Vel** dic q̄ statua est mundus. qui habuit quatuor partes. idest quatuor imperia scz assiriorum aureū: persarū argēteū grecorum ereū: rōnoz ferreū lapis v̄o puus ē xp̄s de monte. i. de virgine sine maibz. i. sine virili opere scis sus. qui istam statuam. i. mūdi

Daniel.

regna cum suis sectis id est ydo
latris conquassavit et p fidem ec
clesia mons magnus factus est
quia iam totum mūdūz implevit

Nabugodonosor fecit eri
gi quādam magnā sta
tuam aureā maxime q̄
titatis in quodam campo et fecit
coram ipsa cytharizare melodis
sime omnibus generib⁹ instru
mentorū a dato q̄ statua nō ha
beret vitam nec se posset moue
re tamē voluit q̄ omnes adora
rent eam. alioquin mitterent⁹ in
fornacem ignis sicut patet in tri
bus pueris sanctis qui noluerūt
ipsam adorare et missi sunt in ig
nem. Rex iste significat istos q̄
regunt mūdū vel ecclesiā maio
res scz a principales. statua signi
cat aliquos ministros impitōs
ad modum statue ab eis p affec
tionem vel p dona creatos vel a
liquos consiliarios qui q̄m sūt
statuales et ignari. ipsos tamen
colunt et credunt tamq̄ deos et
ab alijs volunt coli: sicut ad lēaz
videmus q̄ vix est dare aliquēz
iudicem vel prelatum qui seā
habeat aliquā statuam id est ali
quē consiliariū statuale cui scilicet
principaliter credit et eum ado
rat a ab alijs eum honorari facit
et quā i domo a in curia sua sup
omnes erigit et extollit. et isti ta
les dicuntur aurei quia satis ha
bent de auro ad dandū suis ma
ioribus munera. Isti etiam seaz
habent cytharistas hoc est dū

adulatores qui non cessant i eo
rum auribus cytharizare adulā
do laudando et alios impie accu
sando et eis in suis nequicijs fa
uendo. quia sicut dicitur **Proū
xxviii.** Qui derelinquūt legē lau
dant impiū. Quid igit⁹. Pro cer
to nabugodonosor aliquis prin
ceps mundi vel ecclesie constitu
it in campo vno id est in vna pa
tria ciuitate ecclesia vel religione
vnam statuam id est vnum igno
rantē iudicem p affectionem vel
per psonarum acceptionem erec
tum in cuius auribus illi de fai
lia sua non cessant resonare a ip
sam tamq̄ deum adorare a si q̄s
non velit eā adorare verbis adu
latorijs cōmēdare. ipse vero mit
titur in fornacem ignis. quia scz
statim igne ire rixe et auaricie de
predatur. et ideo pueri sancti id
est bone psonae que hui⁹ modi su
perbia⁹ abhorret ab eorum pro
mōione cōburuntur et in igne
rapine ponuntur **Pla. lix.** Qui re
cessit a malo p̄de patuit. **Pu
eri sancti et abstinentes** precep
to regis in ignē missi sunt vt ibi
cōburerētur. sed statū fecit domi
nus fornacē quasi ventum rotis
flantē et filii⁹ hominis aq̄ eis vi
sus: ministri autē qui fornacēz in
cenderūt cōbusti sūt ipsis nichil
patiētib⁹ in fornacē et hoc in ba
bilonia. **Babilonia** que interp̄
tatur confusio est mundus: for
nacē eius est ardor temptacionū
et tribulacionum. rex at eius est

Daniel.

dyabolus. qui dicitur princeps mundi **Jobis xiiij.** Quia igitur dyabolus rex babilonis. i. mundi inuenit aliquos viros perfectos qui suis suggestionibus nolunt obedire qui sunt abstinentes a vicibus statim vult quod ponatur in ignem adusitatum et tribulationum ut ibi tunc vel amore oburatur et ad hoc plures ministros habet sibi suffragantes **Habet enim gulosos et luxuriosos** qui trahunt ad ignem voluptatis **Hic mundi principes et usurarios** qui trahunt ad ignem adusitatis **Sed quid? Statim vero** quando isti sunt in tali igne pro certo deus adhibet ventum spiritus sancti et rorem sue misericordie et consolationis et adiutorium sue protectionis. iuxta illud **primi ad corinthios x.** Non patietur vos deus temptari supra illud quod potestis etc. Et si isti a tali igne non leduntur si potius constant in eo perseverant eorum vincula scilicet peccata et vicia consumuntur et purgantur. quia de nunquam deest homini tribulatio dum tamen velit eum requirere **Psalmus xliij.** Dum ambulaueris in igne non comburetur et odor ignis non erit in te. quia ego dominus deus israhel. Sed pro certo sepe accidit. quod illi qui erant ministri fornacis qui sepe gaudebant de tormentis aliorum et qui eos tribulabant ut sunt mali babilii ipsi ab ea fornace oburati. et alij exierunt illesi. quia sepe dei iudicio fit quod ignis crudelitatis qui de fornace babilonis. i. de curia

mali principis prorupit iste minister suos officiales et balliuos inuoluit ut tales ad tribulationes et paupertates deueniant. quas ipsi alij intuebantur. **Quia ut primum xvij et xxiiij.** scribitur. qui in ruina alterius letatur etc. **Et quod etiam** viderit ipsi boni laudes et gratias in ipsa fornace tribulationis referunt creatori dicentes **Benedicite etc.** quando istos malos videt comburi **Psalmus.** Letabitur iustus cum viderit vindictam etc. **Fornax babilonis** fuit incensa stupa et applicata picæ et maleolis ut sic filius israhel deuoraret **Fornax est peccatum luxurie:** stuppe sunt aliqua dona que offeruntur que parum valent picæ que ligat et inficit sunt solacia corporum tactus et gestus: malleus est vetula maquerella que mentem iuuencule malleat verbis suis napta quod secundum plinium est bitumen cognatum ignibus et quod igne viso rapit eum significat oscula et affatus **Ministri igitur nabugodonosor** id est demones accedunt hodie fornaci luxurie cum stupa id est cum donis et muneribus cum picæ id est cum corporalibus gestibus et affectibus. cum malleis id est cum verbis vetularum fallacibus: cum naptis id est osculis et tactibus et hoc ut filij regis israhel. i. christiani igne luxurie oburati ipsi tamen nihil timeant si fuerint abstinentes et in deo confidentes etc. ut in precedenti ca-

Daniel.

Nabugodonosor vidit somnium. Videbam inquit et ecce arbor in medio terre et erat magna et fortis et altitudo eius nimia et proceritas eius contingens celum et aspectus eius in omnes terras: folia eius pulcherrima et fructus eius nimis. et esca vniuersorum in ea: sub eo habitabant animalia et bestie terre: in ramis eius volitabant volucres celi et ex ea vescebat omnino caro. Tunc inquit ecce vigil de celo et clamauit fortiter. Succidite arborem prescindite ramos eius. excutite folia eius et dispergite fructus eius et fugiant bestie que subter eam sunt et volucres de ramis eius alligentur vinculo ferreo et cum feris foris sit pascens herbam terre. cor eius ab humano immutetur et cor fere detur ei. Rore celi tingatur. Verumtamen germen radicum eius in terram firmite. Arbor ista significat mundi principes et diuites qui in medio terre id est in planicie huius mundi versantur. Isti enim sunt magni qui ad facultates. fortes quo ad potestates et maxime contra pauperes qui vix aut nunquam possunt habere ius suum de eisdem et sunt alti quo ad generis nobilitatem ita quod quasi celum tangere per elacionem videntur et potestas eorum fama et prosperitas per terre latitudinem dilatatur. Isti habent plures ramos id est plura predia. castra villas vel o

magia etiam isti habent folia scilicet exteriora vestimenta et ornamenta pulcherrima qui bene volunt pari et ornari et ipsi et uxores et filii habent fructus nimios. id est diuitias infinitas. Ita quod esca vniuersorum est in eis: quia multi homines viuunt de bonis suis et idolo volucres celi id est mundi nobiles et diuites ac balliui versantur in eorum ramis id est in eorum officijs villis et omagijs. **¶** Vel volucres id est clerici et prelati quia scilicet hodie gaudet volare et discurrere per officia principum et magnatum. **¶** Super ea volucres celi habitabunt. Multa etiam animalia id est multi simplices sunt eis subditi et sub eorum dominio commorantur. et breuiter omnis caro eis subicitur in hac vita. **¶** Sed quid? Sepe accidit quod dum tali prosperitate fruuntur nec ea debito modo vtuntur. venit vigil de celo id est occulta dei sententia que super humanis vigilat incessanter et precipit. quod arbor hec per mortem succidatur et de vita presentis euellatur et quod ei non remaneant nec folia vestimentorum. quia totus nudus recedit nec fructus diuitiarum nec rami prediorum nec volucres nec bestie id est aliqui assistentes et subditi familiares vel amici manent. Quia breuiter sicut dicit iob xx. Diues cum mortuus fuerit nichil secum affert. Tunc enim euacuabit deus omnes presentia. **¶** Prima ad corinthios. xv.

Daniel.

quia nullus quantumcumque mag-
nus in hac vita habebit ibi fa-
mulū vel subiectū: s; quilibet p-
capite solus erit. dicit illud **Je-
r.** Solus sedebā: qz amantudie
repleuisti me. Sed aliquādo ac-
cidit illud quod sequit q; ipse vi-
gil. i. dei sententia p̄cipit. q; iste
alliget foris in inferno extra ec-
clesiā seu extra mūdū saltē i p-
gatorio vinctus ferreis idest vi-
culis penalibus et purgātibus iux-
ta decretū diuine sententie et or-
dinacōis ac puniōis et q; cū fe-
ris. i. cū demonibus dūset et q; vl-
terius per desperacōez et tormē-
torū acerbicatem cor ipsius imu-
tetur. et q; cor fere sciz infectū et
desperatū det. quod maxime ve-
rū ē de dampnatis qui odiūt de-
ū et quorū rō ē absorpta. Sed ta-
mē quicquid sit radix semp ita-
cta pmanet et seruetur. i. spes ē
surrectionis quia boni et mali ē
surgēt. Quā oēs resurgemus: s;
non omnes imutabimur. **Pria**
ad cor xv. Et iō qz de quolibet
est dubium vtrū sit in purgato-
rio precipit vigil. i. dei sententia
et ordinatio q; rore celi cōtigat.
i. gracijs et suffragijs eccē quia
scilz pro amicis nostris mortuis
semp debemus rore beneficiorū
celestium scz elemosinarum et o-
racionū instillare sup eos dicen-
tes illud **gen. xxvij.** In celi rore
erit benedictio tua. **¶** Vel dic q;
arbor ē eccē vel religio. qui est
magna fortis indeficiens. et ad

celū contemplacione erecta et fo-
lijs. i. sciētis suis et eloquēcijs
sacre scripture ē plena: fructibus
.i. diuicijs et facultatibus fecun-
da. ramos hz pulcherrimos. i. di-
gmitates officia et beneficia et iō
volucres. i. viri nobiles et cōtē-
platiui. bestie. i. simplices et sub-
diti in ramis huiōi cōmorāt. Et
breuiter oīs caro inuenit sibi su-
ū cibū spūalē scz fidem grām cor-
poralem et tēporalē subiectionē.
¶ Nobiles em̄ et rustici et diuites
et pauperes cōtēplatiui et ac-
tīui ecē sūt subditi. et in ea iue-
niūt tā tpaliter q; spūaliter suf-
ficiens nutrimentum. **¶** Inquit em̄
Esca viuuerorum erat in ea. **¶**
S; vere hodie ista arbor religio vel
eccē quasi succidit p peccatum.
quia nullus facit debitū suū. et
iō iam cessant in eccē folia scia-
rū fructus diuiciarū ramī prouē-
tiū et beneficiorū hodie depdū-
tur. volucres celi. i. mundi nobi-
les et bestie. i. rustici aufugiunt.
eam contempnendo et psequen-
do et contra eam armando se. Et
breuiter ista arbor idest ecclesia
est hodie ligata vinculis ferreis
statutis principum secularium.
intantum q; non possunt se mo-
uere. et cum feris idest cum cru-
delibus mūdi pncipibus ipaz mor-
dentibus et deuorātibus habitāt et
morantur. **¶** Qz omnes amici ei
spreuerūt eā. et facti sūt ei mimi-
ci. **¶** **Trenorū primo.** Et breuiter
nichil est ibi solacij vel vigoris

Daniel.

nisi radix id est fides que semp re
manet intacta. Quia ego roga
ui pro te ut n̄ deficiat fides tua Lu
cæ xxij. Nisi etiam ros celi id est
gracia et deuotio: que semper oc
culte a deo sup ecclesiam distilla
tur. Vel dic q̄ volucres sunt cō
templatiui: bestie sunt actiui. q̄
hodie deficiunt in ecclesia. Vel
dic q̄ volucres nobiles sunt va
salli: bestie sūt tyranni qui hodie
non dedignantur ecclesie subesse
Eze. xvij. In ramis eius habita
uerunt volatilia celi. et in ramis
fuerūt vniūse bestie t̄gionis. Vel
dic q̄ arbor est p̄dypsus vbi sūt
folia et fructus id est eterna p̄
peritas indeficiens. Vel fructus
id est deitas. folia que sunt extei
us id est xp̄i humanitas. Ibi sūt
rami id est diuersæ mansiōes. or
dines et distinctiones. Ibi sunt vo
lucres id est angeli dei. bestie id
est homines. Et breuiter omnia
inueniūt ibi suum cibū. Vel dic
q̄ volucres celi sunt beati qui sūt
sursum in ramis id est in mansio
nibus ecclesie triumphantis: be
stie sunt viatores huius mundi et
de fructibus arboris id est de gra
tijs sanctorū et suffragijs hic vi
uunt. et spe istius arboris id est et
ne glorie recreantur. Ibi dē seun
da **Coſ. v.** Per fidem ambula
 et non p̄ sp̄m. Vel dic q̄ ista ar
bor est vir p̄fectus et maxime cri
stus. Hic enim magnus est per
meritorum facultatem. fortis p̄
constantie firmitatem. altus p̄

contemplationis sublimitatē. qz
dato q̄ sit in terra tamē debz sur
sum vsqz ad cœlestia subleuari p̄
contemplacionem et desiderium
et affectuz. Sap̄ie xvij. Vsqz ad
cœlos attingebat stans in terra
Illud precipueverum fuit de cris
to qui erat in terra quātū ad hu
manitatem: et tamen ad cœlos at
tingebat q̄ntum ad diuinitatem
Gen. xxvij. Didit iacob scalam
Item hic est pulcher ī folijs cō
uersacionis et locutionis plenus
fructibus bone opacionis et ha
bet pulchros r̄os boē affcōis et
ideo esca vniuersorū est in eo qz
pauperes ab eo temporaliter nutri
untur et diuites sp̄ualiter ita q̄
cibus sp̄ualis erudicionis exem
plorum et predicacōis. abus tē
p̄alis subuētionis in eo repitur.
et ideo angeli qui sunt volucres
cœlestes id est viri sapiētes et dis
creti. bestie id est simplices et igna
ri circa eum cōuersantur. Illi em̄
affocando et cōgaudēdo. isti do
ctrinam ipsius hauriēdo iocūdā
tur. Et breuiter omnis caro p̄tia
pat bona sua sic sc̄ptū ē. Vel dic
q̄ rami eius sūt officia et b̄nficia
et prebende. et pro cetero ibi sunt
volucres id est boni viri iusti et
spirituales. quia p̄fecti viri non
ponunt in officijs nisi p̄sonas bo
nas et iustas et talibz cōferūt bo
na sua et maxime bona ecclesie.
curas et prebendas. bestie autez
debent esse subtus. quia pro cetero
viri bestiales in ecclesia debēt

Daniel.

inferius esse in statu depressio-
nis et subiectionis et non prela-
tionis. **C**ū nabugo donozor
deambulabat in aula babiloīs
iæpit efferri magna supbia in
seipō. **C**ūq; deū q̄pluriē offēdis-
set et nec peccata sua ad damie-
lis consiliū redimē vellet h̄ po-
ius dixit. **N**ōne ista ē babilon ci-
uitas magna quā edificauī i do-
mū regis. et in robore fortitudi-
nis mee. et i gloria de curis meis.
stati subita affuit dei sentētia cō-
tra ipsū que ipsū in bestia com-
mutauit. et eū ppria gloria spo-
liauit. figurā sensū et rōnem sibi
abstulit. et eoz sicut fere sibi de-
dit: et quasi bos fenū comedit:
et eū de regno proprio proiecit.
Ecce sic ē q̄ quandoq; hō glo-
riat̄ in citatib; p̄dijs et possessi-
onib; quas edificauit et acqui-
siuit et in alijs bonis suis nō ip-
sa diuine gracie et v̄tuti h̄ magis
pprijs virtutibus asseribit. nec
curat elemosinā porrigē indigē-
ti iuxta cōsiliū p̄dicatorū. et tūc
subito venit sententia contra ip-
sū quē eū ad statū paupertatis
et miserie deicit. et t̄paliter i hac
vita et et̄naliter in altera: et eū
quādoq; cū regno mūdane glo-
rie deponit et ipsū cū feris infer-
nalib; ponit: sensū et rōnē p̄ ac-
bitate tormētōrū ab eo tollit. et
glāz eius p̄ mortē corpālē subū-
tit et de hoīe i bestia ip̄z v̄tit. in
q̄tū figuram sui pristini status
ac prosperitatis cōfundit. **V**el

alio mō talis peccōz bestia fit in
quātū in fine insaniēdo sensū et
rōnē pdit sic de multis videm?
q̄ frenetici moriūt̄. **P**s Turbati
sūt et moti sūt sicut ebrius. **V**el
dic ista cōtra malos nobiles et
fatuos et alios qui q̄nq; a statu
p̄speritatis cadūt dignitate^s he-
reditates et officia pdūt. a socie-
tate hoīm eniāt̄ q̄si bos fenū cō-
edē et q̄si rustici in labōe viuēt
p̄stinas delicias dimittere et cū
feris. i. cū paupib; cōuersari co-
gūt̄. **S**ed quid? **P**ro cō ip̄i vi-
dentes seip̄s depositos despera-
tionē murrūt: bestie q̄si vastie.
q̄ s̄m̄ p̄sid. dicūt̄ a vastādo. i. cru-
deles et p̄dones fiūt: eoz hūanū
.i. sciaz piā pdūt. et eoz fere. i.
ipiā mortē acquirunt. i. virosq;
malos se auertūt. **P**riō regū. r.
Mutatus ē in virū altrū. **J**ere-
li. **A** malo in malū egressi sūt.
Postq̄ nabugo donozor oculis
to dei iudicio bestia factus ē. de
regno eiectus. et ad statum tri-
bulacionis deuenit principes ei-
us negauerunt eum q̄ diu fuit
bestia: sed statim quando rece-
pit pristinum sensum. figuram
et statū principes ei^s agnouerūt
eum sicut prius. et receperūt e-
ū. **T**ales vero sunt amici mūdi
quo ad statum tribulacionis et
infirmitati^s quia statim quando
occulta dei providentia aufert si-
bi omnem prosperitatem regnū
sensum et statum: vere p̄ncipes
sui. i. aīcī cognati et p̄ntes eius

Daniel.

despiciunt eum. nec volunt eum
amplius videre nec regem nec do-
minum eum amplius appellare
Quem si acciderit ad statum redi-
re et principes ipsum recipiunt
et ei sicut p̄mitus obsequuntur et
quem prius sicut bestiam contemp-
nebant tunc tamquam regem et do-
minum reuerentur **Eccl̄. xiiij.** Si ha-
bueris comitum teum **Nabu-**
godonosor rex babilon factus
bestia sine sensu fenum comedit
sicut bos inter bestias habitans
et in siluis societatem hominum con-
tempnebat et ideo tunc a princi-
pibus est contemptus. **Rex iste**
babilonis idest confusio signifi-
cat malos prelatos impios. et cru-
deles nabugodonosor interpre-
tatur sedens in angustia quorum
vicinis ecclesia potest dici babilon
idest confusio. Isti enim hodie sunt
mutati in bestias quia sunt mul-
ti bestiales et luxuriosi societate
hominum idest personarum rationa-
bilium contempnentes. Et ideo isti
dicuntur **Daniel iij.** Cor eius ab
humano imutetur et cor fere de-
tur ei et ideo vere reges et principes
et layci solent tales contempne-
re et eorum statum et consortium ab-
horre. **Vel** dic quod principes qui
sunt maiores prelati ecclesie vel
religionis videntes eos tales sic
vuentes bestialiter debent eos
statim regno idest suscepto regi-
mine priuare **Eze. xxi.** Prophe-
ta impie dux tolle cydaim depo-
ne coronam Si autem penitentia duc-

ti fiant iterum homines idest vi-
ri boni et perfecti sensum et mo-
res recuperantes: tunc scilicet quod e-
is videbitur possunt ipsos pristina
glorie restituere et in eodem loco vel
alibi iterum prelaturam eis red-
dere. **Quamuis** daniel diceret na-
bugodonosor malam interpretationem
de arbore et balthasar de
manu in pariete ut patet infra
ita quod unum diceret de regno ei-
us cadendum et alterum occidendum
ex hoc tamen nunquam fuerunt mo-
ti contra ipsum sed domus et honori-
bus ditauerunt sicut dicitur **iiij.**
et quinto caplis. Sic vere quibus
daniel idest predicator nos aspe-
re corrigat et futura pericula no-
bis dicat ex hoc tamen non debe-
mus indignari sed ei corde humi-
li regiari quia qui corrigit sa-
pientem: gratiam apud eum inuenit
Pro. xvij. **Quamuis** nabugo-
donosor et balthasar correctionem
et increpationem danielis gra-
tiose receperunt et eum honoraret
nunquam tamen propter hoc se em-
dauerunt et ideo perierunt. **Dic-**
vere sunt aliqui qui libenter cor-
rectionem audiunt sed nunquam pro-
pter hoc emendantur **Eze. xxxij.**
tercio. **Audiunt** sermones me-
os et in cantica oris suuertunt illos
Quamuis darius summe dili-
geret danielem tamen propter
consuetudinem et decretum fac-
tum tradidit eum iuxta promissum
sa leonibus deuorandum contra
propria voluntatem sicut dicitur

Daniel.

infra capitulo sexto **S**ic vere reges et viri perfecti summe debent cauere quid promittunt. **I**n iuxta illud prouerbiorum duodecimo capitulo. Labium veritatis firmum erit. **S**uilmerodach teste historia scolastica pro Nabugodonozor patre suo regnum rexit. dum a regno exularet et ibi plura iniqua commisit. et ideo quando pater ad regnum rediit filium qui deliquerat carceri mandauit et ei plura tormenta infligit. Tandem pater mortuus est. et filius eius qui erat in carcere ad regnum iterum sublimatur. **I**ste autem qui viderat patrem suum prius in bestiam mutatum. et iterum in hominem figuratum timuit quod de morte ad vitam reueneret. et ideo fecit capi trecentos vultures et patrem suum diuidens. vnicuique vulturi partem dedit et eos auolare permisit. dicens. **Q**uasi omnes insimul conuenirent impossibile erat patrem suum quem comederant resumere vitam. **S**ic vero kaissimi quando accidit quod euilmerodach. id est ali quis iniquus ad regnum id est ad aliquod officium sublimatur ubi quandoque multa iniqua committuntur. subditos grauando et spoliando et ideo sepe accidit quod propter nequiciam eius superior magister qui ipsum habet corrigere ipsum perimit in carcerem atque affligit vel penam ei tribuit competente. illi ex tunc accidit

moti patrem suum. **I**deo si iste pater vel corrector moritur id est si aliquod infortunium ei venerit ipse statim consurgit versus ipsum et eum per detractionem et falsam accusationem lamiat. et vulturibus id est suis inimicis porrigit eum deuorando et diffamando et hoc ut perpetuo ad statum prosperum non resurgat. **Q**uia qui arguit derisorem ipse sibi iniuriam facit. **P**rouerbio nono capitulo. Tradet enim frater fratrem et filius patrem. et insurgent filii in parentes. et morte eos afficiet. et eritis odio omnibus propter nomen meum. **Q**ui autem pseuerauerit usque in finem. hic saluus erit. mathei decimo. **E**t luce duodecimo simile dicit. **E**t inimici hominis domestici eius. sicut dicit micheas.

Balthazar rex babilonis. cum semel esset obsessus a dario rege persarum vilipendens obsidionem fecit grande conuiuium familiaribus suis. et fecit apportari vasa aurea et argentea que de iherusalem et templo attulerat pater suus. et tunc in ipso conuiuium biberunt in ipsis ipse et optimates sui uxores et concubine sue. et laudauerunt deos suos. sed hoc abhorrens deus fecit venire in ipso conuiuium in pariete unam manum que scripsit per ordinem ista tria verba. **M**ane thetel phares. quod significat numerus pondus disio

Significabat autē d's q' ipsū nu-
 merabat et pōderabat opa sua qū
 tū valebant: et qz deficiebat i nu-
 mero et pōdere tūc diuidebat rēg-
 num eius et sibi auferebat et sic
 factum est q' in ipsa nocte rex
 q' obsidebat citatē cepit eū et occi-
 dit et regnū ei' et totā substāciā
 deuorauit. **Baltazar** qui int'pre-
 tatur deuorans diuicias. signifi-
 cat mundi diuites et potētes q'
 non cessant diuicias deuorare et
 acumulare nec tamen ab eis sa-
 tiantur: quia venter impiorum i
 satiabilis est **Proū. xiiij.** Isti sūt
 reges babilonis. quia regūt mū-
 dū ubi non est nisi cōfusio **Ozee**
viii. Ipsi regnauerunt. sed nō ex-
 me rē. Isti cotidie obsident' a re-
 ge psarum id est a dyabolo qui
 est rex sup omnes filios supbie.
Job xli. Sed vere isti nō curant
 de ista obsidione sed de dyabolo
 qui continue p tēptacione et tū-
 bulacionē et mortis temporalis et
 eterne temptacionē ipso' obsidz
 et infestat ymmo pro certo iphi
 vacant cōiuuijs. ludis. potibus.
 et abis. et cum vxorib' suis et fa-
 miliaribus et dijs suis id est illi'
 de parentela sua de quib' magis
 sperant et exultant in vasis aure-
 is et argenteis bibere delectant'
 Sed pro certo deo sepe dsplacet
 hui' modi vanitas et prospēitas
 et ideo dum sunt in aula babilo-
 nis id est prosperitatis mundaē
 quando nō cogitant de futuri' de-
 us mittit suam manū. i. potesta-

tem et virtutem et in pietate corpo-
 ru' sententiā scribit et dicit **Ma-**
ne thetel. phares. Quia ipse nu-
 merat tempus et vitam eorum
 et ipsam psumit: et ipse etiā pon-
 derat quantū de virtutibus et vi-
 cijs habeant et tandem diuidit
 eos scilicet animā a corpe sepan-
 do per mortem vel diuidit eo' sci-
 licet a societate fidelium et ptem
 eorum pmit cum infidelib' i in-
 ferno et ideo rex psaruz id est dy-
 abolus audita dei volūtate et sen-
 tenciā ipsos corpalit' et eternali-
 ter occidit qui ipsos tam diu ob-
 sedeāt i hoc mūdo. **Iuce xij** Stul-
 te hac nocte repetēt animā tuā
 a te que aut cōgregasti cui' erūt
 rē. Vel ista dic cōtra executores
 testamentorum qui scilicet mor-
 tuo diuite et lecta testamēti scrip-
 tura optime numerāt et ponderāt
 bona sua: ipsaq' iter se diuidūt
 et dispensant **Ideo** bene dicitur.
 Diuisū est regnum tuum. et datū
 est p'his et medi' id est tuis execu-
 toribus et alijs **Si** vi' dic inter-
 pretacionem de medijs et p'his rē.
 Vnde tales sic morientes' possunt
 de suis executorib' dicere illd'
 ps. Diuiserūt sibi vestimenta me-
 a rē. **Cū** daiel esset honoratissi-
 mus in palacio inuiderunt ei ali-
 qui principes et ideo ipsum mit-
 tū in laeam leonuz propt' hoc q'
 deum colebat procurauerūt. sed
 statim affuit dei prouidēcia qui
 daniēlem inter leones illesuz ser-
 uauit **Quod** vidēs rex i crastinū

Daniel.

ipsū liberauit. et eius accusatores
cū vxoribus et filiis in lacū intro
miserunt: et statim corā ipso fuerūt a
leonibus deuorati. **R**ex iste ē de
us cū regnū teste gregē ē ecclā la
cus ē purgatoriū vel infernū vbi
sūt leones. i. deones rugientes
Accidit etiā q̄ i regno xp̄i. i. ecclā
ē quādoq; daniel. i. aliquis hō
clericus q̄ ppter sciāz et boitatē
ab hoībus hōratur et ideo vere h̄z
statim inimicos inuidos qz s̄m se
necā li. de moribus Et si nullos ī
imicos facit iniuria. multos ta
men facit inuidia. **U**nde sepe ac
cidit qz ppter prosperitatē qua
fulgēt inter ceteros mors eis ab
inimicis intentat. Et iō dato qz
displiceat regi mors innocentū
tū propter decretū medoz īm u
tabile. id ē p̄ decretū quo statu
tū est hoībus semel moī s̄m aplūz
ad hebre. ix. ipse dissimulat et
permittit. **I**gitur daniel. i. iustus
mortuus in lacū. i. in foueā vel
in purgatoriū mittitur et lapis
tunc supponit in sepulchro v
bi sepe ab abacuc idest a bonis a
micis pulmento p̄ozū suffragi
orum spiritualiter sustentatur.
Sed pro certo leones. i. deones
ei non possunt nocē. ymmo ab
ipso lacū. i. a purgatorio a rege
.i. a deo liberatur et ad aliā glāz
sublimatur sciz ad gloriā paradisi
Alij autē in lacū. i. in inferno po
nūtur cū vxoribus et filiis. i. cum
fautoribus et imitatoribus suis
vbi a leonibus idest a demonibus

deuorantur perpetuo. et sup eū
rugierūt leones. Et sic inuidi et
homicide alijs credunt sibi h̄p̄s
nocēt et alijs p̄ficiunt et valent
Vel dic spūaliter per modū
exempli quando quis per inui
diam parat alteri maliciā tran
sit sup ipsū. et idē preiudiciū se
pe incurrit quod alijs intētabat
sicut p̄ de aman et mardocheo.
vnde **P**salmista dicit Qui fodit
foueā incidit in eā.

Daniel vidit ī medio ma
ris quatuor ventos pu
gnare. et statim bestie
grandes de mari p̄ter ascēderūt
inter se dissimiles et feroces. et
cetera. **M**are quod ē inscruta
bile ē cor hoīs. **I**te xvij. Quatuor
vēti sūt q̄tuor affectōes sciz spes ti
mor gaudiū et dolor et iste iter
se pugnant. quia in corde homi
nis semper ē pugna inter istas
affectōes et passiones. **I**ō bñ
dicitur in p̄sa Confusa sūt hec
omnia spes timor. gaudiū et
dolor. Et ideo sepe accidit qz p̄
istos ventos. i. post huius mōdi cō
flictū sequūt quatuor bestie for
tes et diuersē. i. q̄tuor p̄ccā mor
talia. **N**am ex spe sequitur p̄sūp
tio. ex timore desperatio. ex do
lore obstinatio. et ex gaudio lu
xurie corruptio et sic cor hūanū
ex istis q̄tuor vētis. i. bestiis dil
sipatur. **P**rouer. decimo nono.
Cogitacōes varie versant ī cor
de viri. **I**ō eccl. xxxvij. **A** corde
q̄tuor oriūt. **V**el dic qz quatuor

vti sūt supbi nobiles: bestie sūt
 crudeles inferiores. qui iō qua'
 tuoz dicunt p eo q in quatuoz
 mūdi p̄tibz collocant. Isti igit
 in se pugnāt et p rixas ac dis
 cordias iugit̄ secū certāt. p̄ubi.
 xiiij. Inter supbos semp sūt iur
 gia. **Daniel** vidit quandā be
 stiā leone simile et habebat alas
 sicut aquile et sublata sūt ale ei?
 et ipsa sublata ē de trā. et sup pe
 des q̄si hō stetit et cor eius datū
 est ei. **Bestia** significat supbū
 et iō dicit̄ filis leone que ē bestia
 supbiffiā: qz supbi hō mūdi sūt
 crudeles more leonū paupes de
 uocando sicut p̄z de militibz offi
 cialibz et balliuis. Isti q̄nqz hnt
 alas aquile p quas in altū rebū
 tur idest altas p̄sonas et nobiles
 p quas frequent̄ sublimant̄ pro
 mouent̄ et honozant̄ sicut vide
 mus. qz nō est ita modicus bal
 liuus vel vsurarius q̄n hēat ma
 iorem i curia vel patria qui ipsū
 subleuet ac suppozet. Isti autē
 aquile dicunt̄ filēs. qz tales ma
 li maloz fautores ad modū aq
 le p rapinas viuūt de sanguine
 alieno. **Jemie. ij.** In alis tuis in
 uētus est sanguis paupm et ino
 centū. Alios em̄ malos nō susti
 nerēt nisi inde sanguinē emūge
 rēt et de eoz rapinis emolimentū
 haberēt. **Job xxxij.** Pulli aq̄le
 lambūt sanguinē. **Sz** quid? **Se**
 pe accidit q̄ ale iste a talibz euel
 lunt̄ q̄n hōi p mortē subtrahū
 tur. Isti eē sui amici vel fautores